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CEPBUCHbBIM LLEHTP

BUS B KbiprbiscTaHe

LeHTp passutus BUD n aHeproadcdekTUBHOCTH,
BeaeHeBa TaTbsHA




LLeHTp pa3BuUTHA BO3OOHOBASSEMBIX
UCTOYHUKOB SHEPTHUH
U dHeproadpddeKTUBHOCTHU:




LLeHTp pa3BmuTUS BO3OOHOBASIEMBIX
UCTOYHUKOB SHEPIUH
U dHeproacp P eKTUBHOCTH:

TexHUuKo-3KoOHOMHn4YeckKue
OOOCHOBOHMSA;, UCCAECAOBOHMS,
YNpAaBAE€HUE NMPOEKTUPOBAHUEM,
paspaboTka cuctem BUID noA kAloY

R0




LLeHTp pa3BuTus BO30OHOBASIEMBIX
UCTOYHUKOB SHEPTHUH
U dHeproadoddeKTUBHOCTH:

MoOHTOX 1 3anyck cuctem BUD,

MOHUTOPUHI U AHAAU3 PAGOTHI = A
CUCTEM, PEMOHT U CEPBUCHOE  , . B o .

O06CAYyXHMBAHKE
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LLeHTp pa3BuTUS BO3OOHOBASIEMBIX
UCTOYHUKOB SHEPIUHU

U dHeproadoddeKTUBHOCTHU:

MpOU3BOACTBO COAHEYHbIX
CYLUUAOK , COAHEYHbIX

oborpeBaTeAewy,
POTOIANEKTPHUYECKUX CUCTEM




LLeHTp pa3BuTUS BO3OOHOBASIEMBIX
UCTOYHUKOB SHEPIUHU
U dHeproadoddeKTUBHOCTHU:




LLeHTp pa3BmuTUS BO3OOHOBASIEMBIX
UCTOYHUKOB SHEPTHUH
U dHeproadpddeKTUBHOCTHU:

NoBbieHne NoTeHUuNgAe nempebliTeAen, GusHeca u
KOHCYAbTOHTOB Y€ P S TDEHHEIANIA KOHCYAbTALLMM




LLeHTp pa3BuTUS BO3OOHOBASIEMBIX
UCTOYHUKOB SHEPIUHU
U dHeproacdp P eKTUBHOCTH:
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LLeHTp pa3BUTUS BO3OOHC
UCTOYHUKOB
U 3HeproaddoeKTHUE

POpMHUPOBAHUE U
NPOABMXXEHUE
30KOHOACQTEAbHbIX U UHbIX
HOPMATUBHbLIX OKTOB B CE€KTOpe
BUD u 33 B pamkax paboTbl B
Accouunauunu BUD KP
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MpoekT «Pa3BuTe MAAOIro U CpeAHero
NPeAnPUHUMATEABCTBA MO AOCTYNY K
3Heprumn B KP,

2018-2020,
bioaxeT KP:172500 USD
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Empowered lives.



KoOMnNoOHeHT AefaTeAbHOCTb

KomnoHeHT 1: Obecne4vyeHune
30KOHOAQTEAbHbIX OCHOB AAS
PA3BUTMA MOTEHLIMAAQ 3EAEHOM
SHEPrETUKM

KOMMNOHEHT 2: AoCTyn K
dOUHAHCOBBLIM BO3MOXHOCTSAM U
OU3HEC-MOAEAU AAS
POCKO/3CKO 1 NOAb3OBATEAEM
(3EAEHbIX) TEXHOAOTUM

KomnoHeHT 3: AocTyn K
YCTOUYUBbIM SHEPreTU4EeCKUM
YCAYFGM B OTACGAEHHbIX
CeAbCKUX PAMOHAX

1.1 Pa3paboTka u BHeApeHue
CTUMYAUPYIOLLLEN MOAUTUKM,
3akoHoAAaTeAbCTBA U HIMA AAA
SCKO/P3CKO

1.2 HapaLmBaHMe MNOTEHUMAAQ MECTHbIX
3AMHTEPECOBAHHbLIX CTOPOH

2.1 Co3aaHme NAaaTdopMmbl
PUHAHCUPOBAHUA AOCTYNA K SHEPTUU
(EAPF)

2.2 CoaencTBue noTpebuTeasm B
npMo6peTeHnn CO6CTBEHHbIX YCTOUYMBBIX
3HepreTM4eCcKmux peLlueHumn

2.3 OKa3aHUe noAAepPXKHU
NPeAnPUHUMATEASM, BHEAPSAIOLLLUM
POCKO

3.1 MoAAEepPXKa AOCTYNA K 3€A€HOU
3Hepruu B 5000 AOMALLHUX XO39MCTBAX




410 TOKOE BMND¢

Bo3oOGHOBASSIEMbI@ UCTOYHUKMU
3Hepruu (BUI) - ﬂ
MCTOYHUKM DHEPIMM OCHOBOHHbIE HO
NOCTOSAHHO CYLLLECTBYIOLLUX UAU
nepuoAn4eCcKku BO3HUKAIOLLLUX
NPUPOAHDLIX NMpoL.eccax,
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A TAOKXKE XU3HEHHOM LLUKAE
PACTUTEABHOIO 1 XKUBOTHOIO MMPA .
N XKMN3HEAEATEABHOCTU

YyeAoBe4YecKoro ooLLLEeCTBa. -/ ‘




BUS B MmHpe

FIGURE 1. Estimated Renewable Share of Total Final Energy Consumption, 2016

ATOMHaS BeTep, coAHLUe,

79 57 m 3Heprus buomacca,
.J /o0 28% TpaAuuMoHHOE [eoTepMaAbHOE
Fossil fuels TOMNAUBO 3AEKTPUYECTBO

Uckonaemoe TonAuBO

__TORAMUBO
10.4% 3.7%

— 4.1% Buomacca,
Biomass/solar/ reotrepMmaAbHoe
geothermal heat

U COAHEYHOE TENAO

B CueHapumm YCTOMYMBOTO PA3BUTUE MDA HU3KOYTAEPOAHAS 3HEpPreTuka B
2040 roay aAocturaioT 40%, MCNOAb3yd BCE BO3MOXXHOCTU AAS MOBbILLIEHNS
SHEPTOIPAEKTUBHOCTH, MOTPEDBHOCTbL B YITAE PE3KO MAET HAO CMNAA, A
NoTpebAEHME HEADTU AOCTUIAET NUKA. dAeKTporeHepauus K 2040 roay
OYAET NPAKTNHECKM AEKAPOOHMINPOBAHA 3A CYET MCMNOAb3OBAHMS
BO30OHOBASI@MbIX UCTOYHUKOB (6oaee 60%), aTOMHOU 3HEprU
TAK)XKE BKAOGACQ TEXHOAOINMU YAQBAUBAHUSA U XPAHEHMUS

o


http://www.ren21.net/wp-content/uploads/2018/06/17-8652_GSR2018_FullReport_web_final_.pdf
http://www.ren21.net/wp-content/uploads/2018/06/17-8652_GSR2018_FullReport_web_final_.pdf

YacTb BUD B cekTOpa)
obLLee KOHeYHOe NoTPeObA
3Hepruu

FIGURE 3. Renewable Energy in Total Final Energy Consumption, by Sector, 2015

Heat Transport Power

48% 32% 20%

Bce BUD
TenaosHeprus 27% 3% 25%
Renewable Renewable Renewable
energy energy energy

8.4% .
16.4% Modern ﬂ .3%
Traditional renewables 2.8% Renewable Renewable
biomass other than electricity  Biofuels electricity electricity
1.9%
Renewable 3
Source: See endnote 30 for this chapter. electricity for heat A€KTPOI3HEPIU
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http://www.ren21.net/wp-content/uploads/2018/06/17-8652_GSR2018_FullReport_web_final_.pdf

BaAaHc 3AaekTpoaHepruu KP, Tbic

14011.3

15194.8 13029.5
12073.9 15166.6 14571.5

16000.0 13118.3

15430
14000.0 14.214
12000.0
10000.0
1215

8000.0

6000.0

4000.0

2000.0 18

0.0 MpounsBoACTBO

MNoTpebAeHue n notepm
UmnopT
JkcnopT

2010
2011
2012 5013

2014
2015
2016 2017



——
—

Turbine avec génératrice

MUKPO 1 maAable [DC

Mukpol3C ctoumocTb 3a 1 KBT — oKOAO
3000 USD, B 3aBUCUMOCTHU OT YCAOBUMU U
KOMMNAEKTAUUHU

3a 1 MBT - 1-1,5 MAH AOAAQPOB,
CTOMMOCTb NPOU3BOACTBA 1 KBTY = OKOAO
2-3 com

/
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Bo3aemciesme OmMoyAOCOREHES
HO YEeCHOK:




Bo3aencTeme 061MoyAOOPEHES
HQ MLUIEHULLY




MokasaTteau

MoAo4HbIX KPC

[MTAOLLLOAD MOA
YCTAOHOBKY

YAOBpPEHUS

buoras

CTtoumocTsb blry

CTOMMOCTb
YAOOPEHUM, B TOA
(33,3 USD /ToHHQ)

CTOMMOCTb Fra3Q, B
roa (0,16 USD /m3)

Bbiroabl B roa

Cpok oKkynaemocTH

roAoB
M2

TOHH B FOA
TOHH B
CYTKM

M3 B TOA
M3 B
CYTKM

AoArapo

B CLUA

AOAAQPO
B CLLIA

AOAAQPO
B CLLA

AoArapo
B CLUA

AeT

5Mm3

20

77

0.2
2310

8900

2564

369

2934
3.0

10 M3

10
30

154
0.5
4620
14

11200

5128

/39

5867
1.9

O6bemM peakTopos

15 M3

14
35

230
0.7
6930
20

13200

7692

1108

8801
1.5

25 m3
24

50

385
1.2
11550
35

16500

12820

1848

14668
1.1

50 m3
446

150

770

2.3
23100
/70

23500

25641

3696

29337
0.8

100 m3
94

250

1540
4.7
46200
130

36000

51282

7392

58674
0.6

250 m3
230

350

3850

11.7
115500
320

72000

128205

18480

146685
0.5



COAHEYHbIE TEXHOAOTMA




POTOSAEKTPMHECKME CUCTEMBI:

ConHe4yHaa $pOTO3NEKTPUYECKAA CTaHLHUA ﬁ ‘

LleHTpa pa3Butua BUID u 3HeproadppeKTUBHOCTH LPBNIDD

CEPBUCHDBIM LLEHTP

MoTpebutean

$IC 0

12 BoAbT

7

g”¥
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&
MHBepTop.

q:’OTOSAeKTpM"IeCKMe

I NnaHeAu

KoHTpoAAep AKKYMYASTOPbI

KP, r. Buwkek, 720082, yA. 7 Anpeas, 1a/2, Tea./dpakc: +996 (312) 533763, Mo6.: +996 (555) 755306, 3A. noyTa: talve@yandex.ru
NapameTpbl: MOLLLHOCTb MAHEAEN (BT), MOLLLHOCTb KOHTPOAAEPA (A),
E€MKOCTb AKKYMYAATOPOB (A4), HOAMYME 1M MOLLIHOCTb MHBEPRTOPA
(BblaQeT 12B nam 220B), HOAMYME 1 NAPAMETPLI Nepmdoepmm
HAOAMYME CTPYKTYP AAS MOHTAXA, BEC




CoOAHEeYHOE 2AeKkTPpMYeCTBO (PIAC)

CoAHe4yHas naHeAab 10 Barr m
AKKYMYASITOPHYIO oaTtapelo
eMKocTbio 9 A4y*12 = (108 B14/3 =
MOXET BblAATb 36 BTY);

v KOHTpPOAAEP 3apsAda/pa3spsaa 5A;

vYHuBepcaabHoe USB rHe3Aa AAf
30PIAKM TEAETOOHOB M YCTPOMCTB;

v /AB€@ nepeHOCKM, BKAlOHAlOLLUECSH
B YCTAHOBAEHHbIe rHesAd
NPUKYPUBATEASl, AAMHOU 3 MEeTpPOB
KO>KAQS, co CBETOAUOAHBIMU
ACOMMAOMU  MOLLHOCTBIO 3 BT,
SKBMBAAEHTHBIMW MO OCBELLLEHHOCTM
AQMMNAM HOKOAMBAHMSA 30 BT.

v AOMMO-OOHAPbL  HA  KOPMyce,
MOLLLHOCTbIO 5 BT.

CtoumocTtb cuctembl PIC = 3500 com = 50 USD
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POC- cuctema 100 BT

CoAHe4yHas naHeab 100 Barr wu
AKKYMYASTOPHYIO 6atapelo
emkocTbio 80 A4 (1200 Bmy/3 =
MOXET BblAQTb 400 BTy4);
vKOHTPOAAEP  3apsAda/paspsAc
25A;

v ABTOMATbl AA9 MPEAOTBPALLLEHMS
PEPA3PIAKM AKKYMYAITOPA;

v YHUBEPCAAbHOE TPOUHOE
rHe3Ao ABTOMOOUABHOTO
NPUKYPUBATEAS;

v ABe nepeHoOCKH,
BKAIOYAOLWLMECS B
YCTOHOBAEHHbIE rHesAd

NPUKYPUBATEAS, AAMHOU 5 MeTpPOB
KOXAQS, € natpoHamu E27 u
4 2\ CBETOAUOAHbIMMU MNAamu

CTOMMOCTb cUCTeMbI $IC = 33000 com = MOLLHOCTbIO 7W, 3
475 USD i

W
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POC- cmuctema 100 BT

CtoumocTb cuctembl POC = 33000 com = _475 USD




CPSC CUCTEMQ 300 Bt

v' CoAHe4YHas naHeAb 300 BaTT u:;

v' AKKYMYAATOPHbIe 6aTapeun obuen
eMKOCTbI0 225-300 Avy);

v KOHTpOAAep 3apsAa/pa3spsaa 25A;

v UHBepTOp 12-220 BOABT, MOLLLHOCTbIO 1
KBT.

v' YHUBEpPCAAbHbIE PA3beMbl MOAKAIOHEHMUS,
NPEAHA3HAYEHHbIE HAMPIKEHNEM 12
BOABT U 220 BOABT;

v TI9Tb NEPEHOCOK, BKAIOHAIOLLLUXCS B
YCTAOHOBAEHHbIE€ PA3bEMbI, AAMHOMU 5
MEeTPOB KOXAQS, € NaTpOoHAMU E27 u 5
CBETOAUOAHBIMU ACMNAMU MOLLLHOCTbIO
7w.

v' TeAeBU30p, C AMAroHAAbIO 3KpaHa 24
AIOUMQ;

v MapaboAnyeckas cnyTHMKOBAS GHTEHHa
amameTpom 0,8 M. ‘

HeGoAbLLON XOAOAM

CtommocTb cuctembl PIC = v
90000 com = 1290 USD
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CTtommocTtb cuctembl $OC 300 BT = 90000 com =




POTODAEKTPOUNYECKAT CUCTEMA
MOLLIHOCTbIO 3 kBT, 2013 LUPBNSS
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— POTOIANEKTPUYECKUE CTAHLUU CTOMMOCTDL [ ; ‘"‘U—;LL?;”{ |,, - i‘éi

3a 1 kBT - o1 2000 Ao 8000 USD, B
30BUCMMOCTU OT KOMMNAEKTALLMMU
(koAM4EeCTBA AKKYMYASTOPOB, MOLLLHOCTH
UHBEPTOPA, UTA)

— 3a 1 MBT — 0KOAO 1 MAH AOAAQPOB,
CTOUMOCTb npousBoAcTBa 1 kBT4 = 5,7




COAHEYHbIM HOCOC:

Cucrtema ¢ CoAHeYHbIM HaAcocoM Ha 0,4
KBT — ctoumocTb oT 2500 A0 4700 USD, B
30BUCMMOCTHU OT KOMNAEKTALUMUH, 3a 3

MecCSLa C UIOHSA MO ABryCT — HAOKAYAAQ
627 TOHH BOAbI
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OAHEYHbIE MODUAbHbIE PELLIEHUS:




COAHEYHO] 3APAAKA:

.

NMapameTpbl: MOLLHOCTL NaHeAen — 300
BT, MOLLIHOCTb KOHTPOAAEPA 30A,
EeMKOCTb OKKYMYAFTOPOB 140 AY

CtoumocTb 60AbLUOM 3apaAku 300 BT: 850 USD
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MapameTpbl: MOLLIHOCTb
naHeAm 50 BT, MOLLIHOCTb
KOHTpOAAEPQO 30 A,
E€MKOCTb AKKYMYASITOPOB
60 Ay

CtoumocTb 3apaaku 50
BT: 450 USD -




MHTETPUPOOBAHHbIE COAHEYHBIE
BOAOHOFpeBOTe/\beIe CUCTEMBI:

MapameTpbl: OObLEM OAKA
(AUTPBI), KOAMHECTBO
TPYOOK, AOMOAHUTEABHbBIE
MAOTEPUAABI AAT YCTOHOBKM

TenAom3oAauma 6aka (5 cm
NEHOMOAMYPETAHA) U
BAKYYMHbIE TRYDOKM
NO3BOASIIOT HArPEBATb BOAY
B KOAAEKTOpE A0 50-90° C
U COXPAHATb TEMAYIO BOAY
ACDKe NpU MUMHYCOBOM
Temnepartype Ao 80 yacos

LleHa 150 AMTpOBOM
cuctembl = 700-800 USD

CMNOPTUBHbIX I'I/\OLLLCIAOK Koobe PECTOPAHAX, ABTO



MHTErPUPOBAHHbBIE COAHE
BOAOHOIDEBATEAbHbBIE CUCT




MHTETPUPOOBAHHbIE COAHEYHBIE
BOAOHArPEBATEAbHbIE CUCTEMBI

3a 3 mecaua pabortbl, 150-AUTPOBAS
MHTETPUPOBAHHAY COAHEYHAOS
YCTOHOBKQO HArpeAd 11,7 TOHH BOAbI.
CtoumocTb KoArekTopa = 700-800
USD, Bcen cuctembl C YCTAOHOBKOM =
2500 USD




CNAUT-CHUCTEMDI:
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1. BakyyMHbIW KONNekTop

2. ABTOMaTMYeCKuin BO34YX0O0TBOAYMK
3. Paboyasa ctaHUuA

4. PaclumpuTensHbIi bak

5. KoHtponnep

6. HakonutenbHbIA Bak

7. SneKTpu4eckuin TaH

8. TennoodbMeHHUK

9. TepmocMmecuTenbHbIN KnanaH
10. MNoTpebuTtens ropavyen Boabl
11. MNogaya xonogHoW BoAb!

12. CnuB HakonuTensHoro baka

T1, T2 - patyuku Temnepartypbl Konnekropa
1 HaKonuTenbHoro baka




CNAUT-CUCTEMBI:
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YCTAHOBKO CUCTEM COAHEYHOrO 278
ropsiyero BOAOCHAGXEHUS U OTOMNAEHMUSA B ’
C. YryT, cnAuT-cuctema, 6ak 240 amtpos, @
45-TpyDOOYHbBIM KOAAEKTOP, CTOUMOCTDb C
ycTaHoBkou = 5700 USD
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CnNAUT-CHUCTEMDI:

CucTeMa COAHEYHOro ropsyero
BOAOCHAOXEHUA U OTONAEHMUSA B C. XXeA-
ApPBbIK, CNAUT-CUCTEMA, Oak 500 AUTPOB,
40-TpYyOOYHbIM KOAAEKTOP, CTOUMOCTDb C
ycTaHoBkou = 6000 USD




Pa3paboTka NpOeKTa M YCTAHOBKA
CUCTEMbI ropsiyero
BOAOCHAOXeHUs B roCTUHMLLY OLL-
Hypy, Ow, KP — 18 30-1pyO04HbIX
KOAAEKTOPOB, OAKM HA 4 TOHHBI
BOAbI, CTOMMOCTb cuctembl = 46000
usD




Cucrtembl COAHEYHOTO OTOMNAEHMUS:

Bo3ayLuHbIi

KOJINEeKTOop




COAHEYHblIE BO3AYLLHbBIE
ODOrPEBATEAMN:




(3EAEHbIE AEPEBHM):

CTOMMOCTb.OAHOIO COAHEYHOIrO BO3AYLLUHOIO
’ oborpeBaTeas,
CYUTAHHOro Ha 20
eBAeMOU NAOLLLAAMU
N = 320 USD

NAOLLLAABIO 2
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COAHEYHA] CYLLUMAKQ:

ConHe4Has cywunka SD-10 ’(’ \

LleHTpa pa3sutua BUD U aHeproaPpPpeKTUMBHOCTH “ LLPBMOD

CEPBUCHDBIN LLEHTP

PoTOoIAEKTpPHUYECKAS

NaHeAb ﬁ

Y/ / 4
Iy

P
30HA CYLUKMH
Bo3AyLUHbIN
KOAAEKTOP 30Ha Harpesa
Kbiprbisckas Pecny6amka
r. buwkek 720082
YA. 7 Anpeas, 1a/2
Tea./dpakc: +996 (312) 533763
Mo6.: +996 (555) 755306
3A. noyTa: talve@yandex.ru




HOS CYLLIMAKG

OAHEN




COAHEYHA] CYLLUMAKQ:







CoaHedHas cymnaka SD-100




CoAHeYyHag cyumaka SD-100:




TenAoBble HOCOCHI:

NMPUHLUWIT PABOTDbI TEMJ1IOBOIO HACOCA




TenAoOBOM HAOCOC BO3AYX-BOAQ:

NapameTpsbl: MOTPEDAEHME IAEKTPUYECTBA U
BblAQYQ TenAa COP KOdoULIMEHT.

TenAoBou Hacoc (BO3AYyX-BOAQ)
noTpebAsemMon MOLWLHOCTU 5 KBT, MOLLLHOCTH

Ha o6orpes 20 kBT (COP = 4) = CTOMMOCTb OT
7200 USD, npu ycAoBuM cuCTEMbI 06orpeBa
«TenAbit NOA), ob6orpes 120 M2 nomeLLL,eHuH



[ MAPOTAPAHDI:

BoAsHOM HOCOC
"TuapotapaH”,
JOYHKLMOHUPYIOLLIMMA
©e3 BHEeLLHMX
MCTOYHMKOB SHEPTUM,
MCMOAb3YET SHEPTUIO
MAPOYAQPA OT
ABVXKYLLLETOCH B
TPYyOOMpPOBOAE MOTOKA
BOAbI.

MoxeT
MCNOAb3OBATbCA AA
NOABEMA BOABbI.

OAHOM YCTOHOBKOM
MOXHO opoLuaTtb A0 20
ra NAOLLLOAEH
OOrapHbIX 3eMeAb,
CTOMMOCTb — OT 2 AO
10 Tbics4 USD




Q Cnaocmbo 30
M | BHMMOHKUEY

LeHTp passutua BUD
U 3HeproachPeKTUBHOCTHU

Kblprbi3ackas PecnyOAmka
r. buukek 720082
YA. 7 Anpeaa 1a/2

TeA./dbakc: +996 (312) 533763
Mo6.: +996 555755306

E-mail: info@creeed.net
’rolve@vondex.ru
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